Дело № 1-166/2019 (58RS0008-01-2019-001224-33)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: председательствующего судьи Мышалова Д.В., 

при секретаре Кураевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Лавровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Довгуль Н.Ф., представившей удостоверение № 084 и ордер № 0804 от 21 мая 2019 года, выданный филиалом МКА (г.Москва) «Адвокатская консультация № 11», 

потерпевшего С.В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенной с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 17 января 2019 г., около 08 ч. 00 мин., находясь в доме С.В.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, решил совершить кражу денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России», принадлежащей потерпевшему С.В.В., и, воспользовавшись, тем, что последний спит, тайно похитил с журнального столика в помещении жилой комнаты данного дома банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), положив её в карман своей куртки, и вышел из дома С.В.В. 

После чего, ФИО1 в указанный день, то есть 17.01.2019 года в 08 ч. 03 мин. 17 сек., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Василёк», расположенном по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Узкоколейная, д. №24 «а», осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им товаров на сумму 291 рубль, приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 291 рубль, принадлежащие С.В.В. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., в тот же день, то есть 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №37, где 17.01.2019 года в 09 ч. 50 мин. 01 сек. осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 120 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 120 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 09 ч. 50 мин. 29 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №37, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 40 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 40 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, в тот же день, то есть 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., проследовал в магазин «Попутный», расположенный по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №7, где в указанный день в 09 ч. 58 мин. 41 сек. совершил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 318 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 318 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 10 ч. 35 мин. 54 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Попутный», расположенном по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №7, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 682 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 682 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 11 ч. 44 мин. 43 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Попутный», расположенном по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №7, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 220 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 220 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 11 ч. 48 мин. 03 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Попутный», расположенном по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Школьная д. №7, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 35 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 35 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, в тот же день, то есть 17.01.2019 года в дневное время, точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., проследовал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №100, где в указанный день в 13 ч. 26 мин. 52 сек. совершил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 749 руб. 30 коп., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 749 рублей 30 копеек, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 13 ч. 27 мин. 12 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №100,, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 649 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 649 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, в тот же день, то есть 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., проследовал в магазин «Сто одежек», расположенный по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №91, где в указанный день в 13 ч. 32 мин. 35 сек. совершил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 196 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 196 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 13 ч. 35 мин. 01 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «Сто одежек», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №91, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в магазине товаров на сумму 371 руб., приложив к терминалу, расположенному в вышеуказанном магазине, имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 371 рубль, принадлежащие С.В.В. 

Затем, ФИО1, 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., проследовал в салон сотовой связи «BEELINE», расположенный по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №91, где в 13 ч. 45 мин. 30 сек. осуществил расходную операцию по оплате приобретённых им в салоне товаров на сумму 590 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 590 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 13 ч. 48 мин. 18 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в салоне сотовой связи «BEELINE», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №91, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате услуг сотовой связи на сумму 300 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 300 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 13 ч. 50 мин. 39 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в салоне сотовой связи «BEELINE», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Московская д. №91, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в салоне товаров на сумму 790 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 790 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в торговый центр «ЦУМ», расположенный по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, где продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., в 14 ч. 01 мин. 52 сек. совершил расходную операцию на сумму 950 руб., в магазине «AL CAPONE», расположенном в вышеуказанном торговом центре, расплатившись за приобретённый им товар с помощью банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России», 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., приложив её к терминалу, тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 950 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 02 мин. 21 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 950 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта №408178101********986 данной карты денежные средства в размере 950 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 13 мин. 48 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 900 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 900 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 14 мин. 22 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 900 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 900 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 14 мин. 55 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 900 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 900 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 23 мин. 30 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 810 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 810 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Далее, ФИО1, 17.01.2019 года в 14 ч. 24 мин. 16 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. находясь в магазине «AL CAPONE» в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Кирова, д. №73, в вышеуказанное время осуществил расходную операцию по оплате приобретенных им в магазине сигарет на сумму 840 руб., приложив к находящемуся там терминалу имеющуюся при нём банковскую кредитную карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащую С.В.В., тайно похитив таким образом с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в размере 840 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1 17.01.2019 года в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. проследовал в помещение отделения ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: г. Пенза, ул. Чехова д. №5 «а», где в 14 ч. 37 мин. 30 сек. с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, ставший ему известным ранее от потерпевшего С.В.В. произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 25 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №480182 по вышеуказанному адресу, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 25 000 руб., принадлежащие С.В.В., с которыми вышел из помещения отделения «Сбербанк России», с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, в указанный день, то есть 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. в 15 ч. 17 мин. 10 сек., с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 5000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №480182, расположенном по адресу: 

<

...> «а», таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 5 000 руб., принадлежащие С.В.В., с которыми вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В этот же день, то есть 17.01.2019 года, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. в 16 ч. 49 мин. 43 сек. с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 7 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №60011926, расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Чехова, д. №5 «а», таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 7000 руб., принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В этот же день, то есть 17.01.2019 года, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., проследовал в помещение автовокзала, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Луначарского, д. №1, где он, с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, в 17 ч. 42 мин. 12 сек. произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 8000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №60011922, расположенном в здании вышеуказанного автовокзала, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 8000 руб., принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., 17.01.2019 года проследовал в магазин «Бристоль 445», расположенный по адресу: 

<

...> Октября д. № 22 «а», где в 18 ч. 13 мин. 57 сек. совершил расходную операцию на сумму 529 руб., расплатившись за приобретённые им в указанном магазине товары с помощью банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., путём прикладывания её к терминалу, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 529 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, в тот же день, то есть 17.01.2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовал на неустановленной в ходе предварительного следствия автомашине марки «Lada Priora» под управлением неустановленного водителя в сторону г. Саратов Саратовской области.

Затем, ФИО1, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., 17.01.2019 года в 23 ч. 25 мин. 16 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в придорожном кафе «Золотая верста», расположенном на автодороге «Саратов - Пенза», вблизи с. Тарумовка Петровского района Саратовской области (строение №6), точный адрес не установлен в ходе следствия, совершил расходную операцию по банковской кредитной карте «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., на сумму 521 рубль, расплатившись за заказанные им блюда, путём прикладывания банковской кредитной карты к терминалу, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 521 рубль, принадлежащие С.В.В., а также в указанный день, то есть 17.01.2019 года в 23 ч. 28 мин. 51 сек. ФИО1, находясь в вышеуказанном придорожном кафе, совершил вторую расходную операцию на сумму 200 руб. по банковской кредитной карте «Мир» ПАО «Сбербанк России», 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., расплатившись указанной картой за приобретённый товар, путём её прикладывания к терминалу, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие С.В.В.

После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В., на неустановленном в ходе следствия автомобиле, под управлением неустановленного водителя, проследовал в г. Пенза на ул. Карпинского к дому №37, где 18.01.2019 года ФИО1 находясь в помещении отделения №8624/015 ПАО «Сбербанк России» с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, в 01 ч. 21 мин 45 сек. произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №60012950, расположенном в доме №37 по ул. Карпинского г. Пенза, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 7500 руб., принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. проследовал в отделение «Сбербанк России», расположенное по адресу: г. Пенза, Проспект Победы, д. №126, где он 18.01.2019 года в 03 ч. 52 мин. 38 сек. с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 17 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №11244076, расположенном по адресу: г. Пенза, Проспект Победы, д. №126, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 17 000 рублей, принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Затем, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. проследовал на ул. Ульяновская д. №15 г. Пенза, где он 18.01.2019 года в 04 ч. 07 мин. 28 сек. совершил расходную операцию в ООО «Лора» на сумму 340 руб. расплатившись за приобретённые товары с помощью имеющейся при нём банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., путём безналичной оплаты за приобретённый товар, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 340 рублей, принадлежащие С.В.В. 

Затем продолжая реализовать своей единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. ФИО1 в указанный день, то есть 18.01.2019 года в 04 ч. 10 мин. 24 сек., будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил расходную операцию на сумму 400 рублей у ИП ФИО2, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Ульяновская д. №15, расплатившись за приобретённый им товар с помощью банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., приложив её к терминалу, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие С.В.В. 

После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. проследовал в помещение автовокзала, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Луначарского, д. №1, где он, 18.01.2019 года в 05 ч. 24 мин. 26 сек. с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 5000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №60011922, расположенном в здании вышеуказанного автовокзала, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счёта банковской кредитной карты С.В.В. 18.01.2019 года находясь в помещении автовокзала, расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Луначарского, д. №1, в 05 ч. 50 мин. 43 сек. с помощью имеющейся у него банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., введя пин-код от данной банковской кредитной карты, произвёл расходную операцию по снятию денежных средств в сумме 300 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №60011922, расположенном в здании вышеуказанного автовокзала, таким образом тайно похитил с банковского счёта 

<

номер> данной карты денежные средства в сумме 300 руб., принадлежащие С.В.В. После чего со снятыми денежными средствами вышел из отделения «Сбербанк России», скрывшись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений в период времени с 08 ч. 03 мин. 17 сек. 17.01.2019 года по 05 ч. 50 мин. 43 сек. 18.01.2019 года, тайно похитил с банковского счёта банковской кредитной карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> (счет 

<

номер>), принадлежащей С.В.В., принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 88 391 рубль 30 коп., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями С.В.В. значительный имущественный ущерб в общей сумме 88 391 рубль 30 коп.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.« г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, совершил тяжкое преступление, не трудоустроен в соответствии с ТК РФ, по предыдущему месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту регистрации поселковой администрацией и участковым уполномоченным полиции – также отрицательно, по месту проживания участковым уполномоченным - удовлетворительно, на учете у врача- психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> с января 2019 года состоит на учете 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного следствия и подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения.

Суд также признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (ВИЧ), состояние здоровья его сестры (последствия инсульта), проживающей с ним совместно, наличие на иждивении малолетнего ребенка бывшей жены от первого брака, также проживающей с ним совместно, принятые меры по возмещению ущерба потерпевшему.

Суд, в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ, признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимого совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения, учитывая при этом характер преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за нарушения общественного порядка, связанные с употреблением алкогольных напитков, а также то, что сам подсудимый ФИО1 пояснил, что именно состояние алкогольного опьянения повлияло на возникновение и осуществление умысла на совершение преступления.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд в данном случае не находит. 

Суд также не усматривает по делу оснований, при назначении ФИО1 наказания за данное преступление, для применения положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого ФИО1 и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения иного вида наказания, альтернативного лишению свободы, однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком и с возложением на виновного дополнительных обязанностей. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая имущественное положение подсудимого, а также данные, характеризующие его личность, суд считает не назначать, полагая основное наказание достаточным, соответствующим целям наказания, что оно в полной мере будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений.

Заявленный потерпевшим ФИО3 гражданский иск, с учетом уменьшения его размера в судебном заседании, на сумму 78 391 рубль 30 копеек о взыскании причиненного ему преступлением материального ущерба, на основании ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить полностью, и взыскать с подсудимого в пользу потерпевшего сумму ущерба, поскольку размер ущерба подтвержден материалами дела и подсудимый указанную сумму не оспаривает, исковые требования признал полностью.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные последним дни, но не реже 1 (одного) раза в месяц;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего С.В.В. о возмещении материального ущерба на сумму 78391 рубль 30 копеек удовлетворить полностью.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать в пользу потерпевшего С.В.В. в качестве возмещения причиненного материального ущерба с осужденного ФИО1 78391 рубль 30 копеек (семьдесят восемь тысяч триста девяносто один) рубль 30 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- история болезни №27393 на имя ФИО1, возращенная по принадлежности в ГБУЗ 

<

данные изъяты>оставить в распоряжении 

<

данные изъяты>

- СD-R диск с серийным номером С 3129 WF 22105263 LH; CD-R диск с серийным номером - 2297 28 L A– 14 158; четыре кассовых чека на суммы 318 рублей, 682 рубля, 220 рублей и 35 рублей от 17.01.2019г.; заявка на получение кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» на 1л., индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России», хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.В. Мышалов